
  
                 COMUNE DI SAN CRISTOFORO 
                                          (Provincia di Alessandria)  

 

 

 
Originale 

 

DETERMINAZIONE N. 98 DEL 05/12/2025 
DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

OGGETTO: Censimento permanente della popolazione – Anno 2025 – Contributo fisso, 
contributo variabile – Accertamento e Impegno di spesa 
 

 
 
 

L'anno duemilaventicinque il giorno cinque del mese di dicembre 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
 

Premesso che: 

• con delibera C.C. n. 30 del 16/12/2024 è stato approvato il Bilancio di Previsione 2025/2027; 

• con decreto del Sindaco n. 2 in data 10/07/2024 si sono individuati Responsabili dei Servizi nell’ambito 
comunale; 

• con deliberazione G.C. n. 48 in data 16/12/2024 e s.m.i. sono stati assegnati i fondi ai Responsabili dei 
Servizi; 

 
Vista la nota prot. n. 0403143/25 del 12/02/2025 ns. Prot. n. 334/25 ad oggetto: “Comunicazione 1a – 
Censimento Permanente della Popolazione e delle Abitazioni 2025: partecipazione a rilevazione da Lista (IST-
02494) organizzato secondo le disposizioni contenute nel Piano Generale di Censimento (PGC) approvato dal 
Consiglio dell’ISTAT con deliberazione n. 4/22 del 22/02/2022”, l’ISTAT comunica che per il Comune di SAN 
CRISTOFORO l’indagine suddetta è compresa tra le rilevazioni statistiche di interesse pubblico e sono inserite 
nel Programma statistico nazionale;  
 
Vista la nota prot. n.0682108/25 del 27/03/2025 ns. Prot. n. 644/25 ad oggetto: “Circolare n. 1a – Avvio attività 
preparatorie del Censimento permanente della Popolazione e delle Abitazioni 2025: rilevazione da Lista (IST-
02494) con la quale l’Istat comunica che l’indagine avrà inizio il 6 ottbre e terminerà il 23 dicembre 2025; per 
alcune operazioni di back office le attività si protrarranno fino al 15 gennaio 2026 e che la data di riferimento 
delle rilevazioni è il 5 ottobre 2025; 
 
Dato atto che l’ISTAT, con la succitata nota n.0682108/25, ha comunicato che il contributo fisso massimo 
destinato al Comune di San Cristoforo per l’indagine “Censimento della Popolazione e delle Abitazioni 2025” è di 
€ 153,00; che il contributo variabile stimato e legato all’attività di rilevazione è di € 1.309,00 che potrà subire 
variazioni a consuntivo sulla base dei risultati della rilevazione; 
 
Vista la determinazione n. 24 del 12/04/2021 del Segretario Comunale con la quale è stata definita la 
composizione dell’Ufficio Comunale di Censimento; 
 
Alla luce di quanto sopra esposto, occorre pertanto, provvedere all’accertamento in entrata di € 1.462,00 e alla 
contestuale prenotazione dell’impegno di spesa per pari import, conformemente all’importo Massimo erogabile 
da Istat per l’anno 2025; 



 
Visti:  
▪ il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico sull’ordinamento degli Enti locali”;  

▪ lo Statuto Comunale; 

▪ il Regolamento Comunale di Contabilità;  
 
 
Visto il parere favorevole del Responsabile del servizio finanziario; 
 

DETERMINA 
 

 

1. Di accertare la somma di € 1.462,00 quale contributo ISTAT per le indagini in premessa specificate sul Cap. 
20121 e di impegnare la somma sul Cap. 101607991: 
 

2. Di stabilire che i compensi previsti dall’Istat saranno liquidati al personale dipendente per le prestazioni 
eseguite, successivamente alla validazione dei questionari, dopo che le somme saranno accreditate, a 
seguito di specifica rendicontazione. 

 
   
       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
         Odone Carla 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

REGOLARITA’ CONTABILE 

 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

Si attesta la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151, comma 
4, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n 267. 
 

IL RESP. SERVIZIO FINANZIARIO 
Odone Carla 

 

Si attesta che la presente determinazione viene 
pubblicata mediante affissione all'Albo pretorio 
elettronico sul sito web istituzionale del Comune 
all'indirizzo www.comune.sancristoforo.al.it per rimanervi 
quindici giorni consecutivi dalla data odierna. 
San Cristoforo, lì 16/12/2025 

       
Il Segretario Comunale 

 Dott. Domenico Massacane 
             

 

 
 
 

http://www.comune.sancristoforo.al.it/

